ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

25.10.2016

№20
г. Волгодонск

	Председатель

Секретарь
	Полищук Н.В.
Малькова А.М.

	Присутствовали

члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Верехин Д.А, Демидович Е.Н., Зяблова С.В., Мельничук Г.Н., Пикушкина М.Е., Постол М.А., Саидова О.А, Сивохина М.Г., Теленкова И.В.

	Приглашенные:

	Мансуров Д.С. – старший следователь СО по городу Волгодонск СУ СК России по Ростовской области, Шевченко Александр Александрович, старший инспектор ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское», Управление образования г.Волгодонска, классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители (законные представители).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми за 9 месяцев 2016 года.
	Докладчик:
	Шевченко Александр Александрович - старший инспектор ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское», , Белоглазова Елена Петровна - главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

2. О работе по профилактике преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних в городе Волгодонске за 9 месяцев 2016 года.

	Докладчик:
	Мансуров Денис Сергеевич - старший следователь СО по городу Волгодонск СУ СК России по Ростовской области

3. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (Б.И.А., З.Ю.С., П.А.К., Ц.А.С.).

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна - главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

4. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (В.И.П., К.Е.А., М.Л.С., М.Д.Е., М.Л.А., С.М.Э., Х.Ю.С., Х.Я.Г., Ш.И.В., Ф.В.А.).

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна - главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП.

5. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна - главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

1.СЛУШАЛИ:
Шевченко А.А., Белоглазову Е.П., о мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми за 9 месяцев 2016 года (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Шевченко А.А., Белоглазова Е.П.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское», отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми за 9 месяцев 2016 года принять к сведению.
1.2. Должностным лицам органов и учреждений системы профилактики, которым стало известно о факте чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним, незамедлительно:
- информировать руководителя органа и учреждения системы профилактики о чрезвычайном происшествии;

- принимать срочные меры по оказанию помощи несовершеннолетним, их законным представителям, в рамках преодоления и устранения последствий чрезвычайного происшествия с участием несовершеннолетних в ходе исполняемых ими полномочий, а также на добровольной основе.
2.СЛУШАЛИ:

Мансурова Д.С., о работе по профилактике преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних в городе Волгодонске за 9 месяцев 2016 года (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Мансуров Д.С., Полищук Н.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию СО по городу Волгодонск СУ СК России по Ростовской области о работе по профилактике преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних в городе Волгодонске за 9 месяцев 2016 года принять к сведению.
2.2. СО по городу Волгодонск СУ СК России по Ростовской области (А.В.Федоренко), МУ МВД России «Волгодонское» (Ю.И.Мариненко) при выявлении фактов против половой неприкосновенности несовершеннолетних незамедлительно информировать КДНиЗП в письменном виде на электронный адрес: kdnzp@vlgd61.ru  или по тел./ф. 25-52-70, прокуратуру города Волгодонска.
3.СЛУШАЛИ:

Малькова А.М., о решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (Б.И.А., З.Ю.С., П.А.К., Ц.А.С.).

ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:
3.1.1. Отделу опеки и попечительства Управления образования             г. Волгодонска (Федорчук В.В.) подготовить и направить документы на ограничение Б.А.В. родительских прав в отношении малолетнего Б.И.А. в Волгодонской районный суд в срок до 23.11.2016.
3.2. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:

3.2.1. Директору МБОУ СШ «Центр образования» (Л.В.Семенова),  МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) организовать:

- психологическое сопровождение ученицы 9 «б» класса МБОУ СШ «Центр образования» г.Волгодонска З.Ю.С.;

- при выявлении фактов жесткого обращения со стороны матери Р.Ю.А. незамедлительно информировать КДНиЗП и МУ МВД России «Волгодонское».
3.3. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:

3.3.1. КДНиЗП (А.М.Малькова) рассмотреть вопрос в отношении семьи П.А.К., и П., на заседании КДНиЗП 06.12.2016.
3.4. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:
3.4.1. МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Г.Н. Мельничук) организовать психологическое сопровождение Ц.А.С.
3.5. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (В.И.П., К.Е.А., М.Л.С., М.Д.Е., М.Л.А., С.М.Э., Х.Ю.С., Х.Я.Г., Ш.И.В., Ф.В.А.).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. семью В.И.П. снять с профилактического учета, в связи с совершеннолетием Д.А.В.
4.2. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:
4.2.1.Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений направить в КДНиЗП в срок до 31.10.2016 дополнительные мероприятия в программу реабилитации К.Е.А., направленные на профилактику совершения повторных правонарушений и преступлений.
4.3. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:
4.3.1. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В.Федорчук) подготовить и направить документы на лишение М.Л.С. родительских прав в отношении малолетних детей: М.В.А., М.А.А. в Волгодонской районный суд в срок до 23.11.2016.

4.4. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. несовершеннолетнего С.М.Э. снять с профилактического учета в связи с выбытием в ГКУСО РО Островянский центр помощи детям по адресу: ул.Советская, 21 х.Островянский, Орловского района, Ростовской области.
4.5. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:
4.5.1. МУ МВД России «Волгодонское» (В.Н.Чернышов) принять меры по приводу Х.Ю.С. с дочерью Х.Е.С. с инспектором ОДН, осуществляющим профилактическую работу, на заседание КДНиЗП 09.11.2016.
4.6. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:

4.6.1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений направить в КДНиЗП в срок до 31.10.2016 дополнительные мероприятия в программу реабилитации Х.Я.Г., направленных на профилактику совершения повторных правонарушений и преступлений.
4.7. МУ МВД России «Волгодонское» (В.Н.Чернышов) осуществить принять меры по приводу М.Д.Е. с законным представителем, с инспектором ОДН, осуществляющим профилактическую работу, на заседание КДНиЗП 09.11.2016.
4.8. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. снять семью Ф.В.А. с профилактического учета в связи с исправлением.

4.8.1. ГБУСОН «СРЦ г.Волгодонска» (Г.В.Голикова) взять на патронаж семью Ф.В.А. сроком на 6 месяцев, ежеквартально представлять информацию в КДНиЗП.
4.9. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г:
4.9.1. КДНиЗП (А.М.Малькова) организовать выездное заседание 10.11.2016 в семью Ш.И.В. с участием членов комиссии.
4.10. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. снять семью М.Л.А. с профилактического учета в связи с исправлением.

4.11. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М. о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении несовершеннолетних, законных представителей, иных лиц.
На заседании рассмотрено 33 дела, в том числе 18 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35

КоАП РФ
	ст.20.22КоАП РФ
	ч.1 ст.20.1
КоАП РФ
	ч.1, 2 ст.6.24
КоАП РФ
	ст.19.16КоАП РФ
	ст.6.1.1 КоАП РФ
	ч.1 ст.6.23
КоАП РФ

	5
	1
	3
	6
	1
	1
	1

Вынесены наказания 18 гражданам, из них:

-14 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 15800 руб.;

- 4 гражданам вынесены предупреждения.
- 1 несовершеннолетний, 2 семьи сняты с профилактического учета.

Председательствующий

     Н.В.Полищук
Секретарь заседания

     А.М.Малькова